

## CRMV-RJ Licitações e Contratos

---

**De:** CRMV-RJ Licitações e Contratos <compras@crmvrj.org.br>  
**Enviado em:** quinta-feira, 9 de março de 2023 19:37  
**Para:** 'licitacoes@magnavigilancia.com.br'  
**Assunto:** RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS Nº 3/2023

Prezados, boa noite.

Em atenção ao solicitado, enviamos abaixo as respostas:

### QUESTIONAMENTO 01:

Qual é a atual empresa prestadora dos serviços?

Resposta do CRMV-RJ: As informações sobre os contratos vigentes e findos constam no Portal da Transparência do CRMV-RJ.

### QUESTIONAMENTO 02:

Poderia nos enviar a planilha em formato excel?

Resposta do CRMV-RJ: O modelo de planilha é o que consta no edital, não sendo possível disponibilizá-lo de outra forma.

### QUESTIONAMENTO 03:

A empresa poderá apresentar as declarações, propostas e documentos devidamente assinados por meio de certificado digital do representante legal da empresa?

Resposta do CRMV-RJ: Sim.

**QUESTIONAMENTO 04:**No modelo de resumo do quadro de mão de obras do Anexo II, informa que a jornada de trabalho é de 44 horas com 03 postos, e no item 3.2 do Termo de Referência informa que a jornada de trabalho é de 12x36. Qual a jornada de trabalho correta? Qual a quantidade de postos?

Resposta do CRMV-RJ: informamos que conforme a errata a ser publicada, o serviço deverá ser prestado para 01 (um) posto, cujos serviços serão prestados no período noturno, no horário das 18h às 06h, todos os dias, inclusive sábados, domingos e feriados.

Atenciosamente,

**Carla de Paula  
Pregoeira**

*Departamento de Licitações e Contratos*

 Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Rio de Janeiro	 <a href="http://www.crmvrj.org.br">www.crmvrj.org.br</a>
 Não imprima se for extremamente necessário. O meio ambiente agradece!	 (21) 2576-7281
	 Rua da Alfândega, 91/14º andar - Centro Rio de Janeiro - RJ CEP: 20070-003



---

**De:** licitacoes@magnavigilancia.com.br <licitacoes@magnavigilancia.com.br>

**Enviada em:** sexta-feira, 3 de março de 2023 15:37

**Para:** compras@crmvrj.org.br

**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS Nº 3/2023

Prezados, boa tarde!

Solicito esclarecimento referente ao pregão em epígrafe cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância patrimonial desarmada.

**QUESTIONAMENTO 01:**

Qual é a atual empresa prestadora dos serviços?

**QUESTIONAMENTO 02:**

Poderia nos enviar a planilha em formato excel?

**QUESTIONAMENTO 03:**

A empresa poderá apresentar as declarações, propostas e documentos devidamente assinados por meio de certificado digital do representante legal da empresa?

**QUESTIONAMENTO 04:**No modelo de resumo do quadro de mão de obras do Anexo II, informa que a jornada de trabalho é de 44 horas com 03 postos, e no item 3.2 do Termo de Referência informa que a jornada de trabalho é de 12x36. Qual a jornada de trabalho correta? Qual a quantidade de postos?

Atenciosamente,

Setor Comercial - Licitações

**MAGNA VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA**

